SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – PROCISA

1

EDITAL Nº 015/2018- PROCISA                                           Boa Vista, 26 de setembro de 2018.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PROCISA), da Universidade

Federal de Roraima, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Nº014/2018- PROCISA, referentes aos itens:

1. ITEM 2 DOS REQUISITOS PARA O CREDENCIAMENTO

Onde se lê:

2.2. O candidato a docente do quadro do PROCISA deve atender aos requisitos:

a) ter vínculo funcional-administrativo com a UFRR ou ser professor ou pesquisador aposentado que

tenha firmado ou tenha interesse em firmar termo de compromisso de participação como docente no

PROCISA/UFRR;

b) possuir titulação de Doutor e ter disponibilidade de dedicar no mínimo 15 (quinze) horas semanais

para as atividades no ensino, pesquisa e orientação no PROCISA.

c) ter experiência em docência em curso superior, experiência em orientação de discentes (PIBIC,

PIBID, PET, TCC, especialização, mestrado e/ou doutorado);

d) não estar vinculado a nenhum outro programa de pós-graduação na condição de docente

PERMANENTE, com compromisso de manter a exclusividade com o PROCISA, por um período

mínimo de 03 (três) anos, segundo os critérios definidos no Documento de Área de Avaliação

Quadrienal 2017 (2013-2017) da Área Interdisciplinar da CAPES;

e) possuir formação acadêmica e profissional compatível com a linha de pesquisa do PROCISA na qual

pretende atuar;

f) comprovar publicações em periódicos indexados nos últimos três anos, isto é, (2015, 2016 e 2017),

somando publicações ou aceites no ano vigente, ou seja (2018): I) Apresentar no mínimo dois artigos

publicados como primeiro autor ou coautor em periódico correspondente ao estrato Qualis B2 ou

superior, preferencialmente na área interdisciplinar e/ou com recorte temático diretamente vinculado às

áreas de concentração do programa; II) ou publicação de, no mínimo três artigos, como primeiro autor

ou coautor em periódico correspondente ao estrato Qualis B3, preferencialmente na área interdisciplinar

e/ou com recorte temático diretamente vinculado à área de concentração do programa;

g) apresentar documento contendo o plano de trabalho contemplando atividades de ensino,  pesquisa,

extensão e orientação que pretende desenvolver no programa (ANEXO III).

Leia-se:

2.2. O candidato a docente do quadro do PROCISA deve atender aos requisitos:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – PROCISA

2

a) ter vínculo funcional-administrativo com a UFRR ou ser professor ou pesquisador aposentado que

tenha firmado ou tenha interesse em firmar termo de compromisso de participação como docente no

PROCISA/UFRR;

b) possuir titulação de Doutor e ter disponibilidade de dedicar no mínimo 15 (quinze) horas semanais

para as atividades no ensino, pesquisa e orientação no PROCISA.

c) ter experiência em docência em curso superior, experiência em orientação de discentes (PIBIC,

PIBID, PET, TCC, especialização, mestrado e/ou doutorado);

d) possuir formação acadêmica e profissional compatível com a linha de pesquisa do PROCISA na qual

pretende atuar;

e) O candidato no ato da inscrição deverá comprovar produção científica, técnica e tecnológica

compatível com as exigências do documento de área de avaliação do programa e com as áreas de

concentração e linhas de pesquisa do programa.

f) apresentar documento contendo plano de trabalho contemplando atividade de ensino, pesquisa,

extensão e orientação que pretende desenvolver no programa (ANEXO III).

2. ITEM 4 DA ANÁLISE, HOMOLOGAÇÃO E RESULTADO FINAL

Acrescenta-se o subitem:

4.5 O candidato selecionado, deverá assinar um termo de compromisso declarando cumprir a carga

horária estabelecida no Edital e que não mantém vínculo como docente permanente em outros

Programas de Pós-Graduação Estrito sensu.

3. DO ANEXO II

Onde se lê:

3. PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA - vinculada à linha de pesquisa de sua atuação no PROCISA
a) artigos científicos publicados*

Artigo completo em periódico Qualis A1 80

Artigo completo em periódico Qualis A2 60

Artigo completo em periódico Qualis B1 25

Artigo completo em periódico Qualis B2 22

Artigo completo em periódico Qualis B3 20

Leia-se:

3. PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA - vinculada à linha de pesquisa de sua atuação no PROCISA
a) artigos científicos publicados*

Artigo completo em periódico Qualis A1 80

Artigo completo em periódico Qualis A2 60

Artigo completo em periódico Qualis B1 25

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – PROCISA

3

Artigo completo em periódico Qualis B2 22

Artigo completo em periódico Qualis B3 20

Artigo completo em periódico Qualis B4 15

Artigo completo em periódico Qualis B5 10

4. FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL Nº 014/2018 -

PROCISA

Prof.ª Dr.ª Fabíola Christian Almeida de Carvalho

Coordenadora do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde - PROCISA

Portaria n°398 –GR

(CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA COORDENAÇÃO DO PROCISA)